1/2

INSTITUTO LIONS DO DISTRITO LD-9
CNPJ – 08.163.919/0001-08 – Fone Fax (48)3093-2663

Rua Siena, s/nº - Pagani II – 88.132-233 – PALHOÇA/SC

   Anexo ao Hospital de Olhos de Lions de SC

  http://www.institutolionsld9.com.br

“e-mail”: institutolionsld9@gmail.com

       www.facebook.com/institutolionsLD9

ATA nº 28 – 3ª. REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO

do INSTITUTO LIONS LD-9 – AL 2015/2016

dia 12 de março de 2016 – em Lages / SC

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezesseis (12/03/2016), com o
Mestre de Cerimônias, as nove horas e vinte minutos, que convidou o
Presidente do Instituto Lions CL Isnardo Luís Brant do Distrito LD-9 AL
2015/2016, para dar início aos Trabalhos do Instituto Lions.  O CL Brant,
saudando a Mesa Diretiva dos Trabalhos da 3ª Reunião do Conselho Distrital

do Distrito LD-9 na pessoa do Governador CL Mário José Antônio Salvador e
à todos os presentes. O CL Brant, convidou toda sua Diretoria Executiva a
comparecer à frente da Mesa Diretiva e declarou aberta a 3ª Reunião do
Conselho Deliberativo do Instituto Lions do Distrito LD-9 AL 2015/2016. A
seguir o CL Brant, convidou o Presidente do Conselho Deliberativo CL
Ademir C. Martins, para sua manifestação. O CL Ademir cumprimentou a

todos, dando as boas vindas à 3ª RCD e devolveu a palavra ao CL Brant.  O
CL Brant convidou o Secretário CL Waltenir Danielski, para os Informes da
Secretaria, (conforme Lista de Presenças em anexo com onze (11) Membros
da Diretoria), que inicialmente questionou se havia quórum. O CL Secretário
informou que sim. A seguir o CL Brant, solicitou para que o Secretário

efetuasse a Leitura da Ata nº 23 da Assembleia da 2ª Reunião do Conselho
Deliberativo realizada em Braço do Norte, em 21/11/2016. O CL Danielski,
esclareceu que tendo em vista que o “Edital de Convocação” para a 2ª RCD
e a “Ata” acima referida, foi enviada  ao Gabinete da Governadoria, à todos
os Membros do Conselho Deliberativo, do Distrito LD-9 e que também se

encontra afixada na Recepção deste Evento, juntamente com o Edital para a
Eleição da Diretoria do Instituto Lions para o AL 2016/2017 e o Balancete de
Verificação do período de 01/10/2015 a 31/12/2015;   solicitou a dispensa da
leitura da mesma. Foi colocada em apreciação a dispensa da leitura da Ata e
foi Aprovada. Em seguida o Presidente colocou a Ata em discussão, e não

havendo reparos, foi colocada em votação e Aprovada. O CL Brant
agradeceu ao Secretário e esclareceu que por motivo de doença o
Tesoureiro CL José dos Santos, não pode comparecer. Devido a isso
convidou o CL Orly Miguel Schweitzer, Contador do Instituto para demais
esclarecimentos. O CL Orly, apresentou um resumo do Balanço Patrimonial

dos meses de Julho a Dezembro de 2015, sendo que o ATIVO é de dois
milhões noventa mil e duzentos e nove reais (R$2.090.209,00);
disponibilidade de sessenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e oito reais
(R$ 64.658,00); IMOBILIZADO em dois milhões e vinte e cinco mil e
quinhentos e cinquenta e um reais (R$ 2.025.551,00); PASSIVO em dois

milhões e noventa mil e duzentos e nove reais (R$ 2.090.209,00), com

http://www.institutolionsld9.com.br/
mailto:institutolionsld9@gmail.com
http://www.facebook.com/institutolionsLD9

2/2

CONTAS a PAGAR em um mil e oitocentos e vinte e quatro reais (R$

1.824,00). Ficando o PATRIMÔNIO SOCIAL em dois milhões e oitenta e oito
mil trezentos e oitenta e cinco reais (R$ 2.088.385,00). Os Pareceres do
Conselho Fiscal referentes ao Balancete do 2º Trimestre e do 1º Semestre
do AL 2015/2016, serão apresentados na 4ª RCD de Itajaí/SC em 1º de abril
próximo. A seguir o CL Brant, efetuou informes do andamento das Obras do

Hospital de Olhos: estão nos acabamentos finais, mas estarão faltando
recursos para os pagamentos de conclusão das Obras. Esclareceu que
quanto a Unidade Móvel, o Instituto não poderá arcar com os custos dos
óculos, se os Clubes estiverem interessados podem se comunicar com ele
após o término da RCD, tais custos ficam em aproximadamente em um mil e

duzentos reais (R$ 1.200,00), para o atendimento das 100 pessoas
(dependendo das necessidades dos atendidos). Estamos aguardando os
créditos das vendas dos carnês da “Ação entre Amigos” e que os prêmios
serão entregues na Convenção Integrada. Neste momento, abrimos espaço
para as Doações às Obras do Hospital de Olhos: A Presidente do LC de

Palhoça CaL Luciane Carla Telo Schwinden, doou R$ 8.600,00 (referentes a
uma Macarronada e que tal recurso será para a sua Doação da Motocicleta
da Ação entre Amigos; sendo que esta é a segunda Moto doada por seu
Clube); o Lions Clube de Braço do Norte doou R$ 5.000,00; o CL Mário
Sérgio Teixeira Strickert, Presidente do LC de São Joaquim doou R$

1.740,00 (referentes a Ação entre Amigos e venda dos livros); o Presidente
do LEO do Distrito LD-9 AL 2015/2016, Leo Michael Martins doou R$
1.400,00; o L.C de Lages Copacabana, doou R$ 4.800,00 (referentes a Ação
entre Amigos e Doações); o 1º Vice Presidente do Distrito LD-9 CL Luiz
Angelo Cirimbelli, entregou a doação do LC de Turvo de R$ 2.800,00

(referentes a Ação entre Amigos). Perfazendo um total de vinte e quatro mil e
trezentos e quarenta reais (R$ 24.340,00). Vale ressaltar que o Presidente
do Distrito Múltiplo PDG João Péricles Goulart, em seu pronunciamento
exaltou  a obra de nosso Hospital de Olhos e conclamou aos Associados
para continuarem prestigiando e trabalhando para a conclusão das Obras,

que virá no futuro atender tantas pessoas necessitadas. Ainda elogiou aos
abnegados que trabalham na construção de tal Obra. Finalizando o CL Brant,
agradeceu as contribuições efetuadas e também pela presença de todos,
assim como também ao Governador CL Mário José Antônio Salvador pelo
apoio recebido. Nada mais havendo a tratar deu por encerrada a

Assembleia.  E eu Secretário CL Waltenir Danielski lavrei a presente Ata, que
vai por mim e pelo Presidente CL Isnardo Luís Brant, assinada.

Lages/SC, 12 de março de 2016.

   CL Waltenir C. Danielski                               CL Isnardo Luis Brant
Secretário do Instituto Lions                      Presidente do Instituto Lions
            AL 2015/2016                                           AL 2015/2016